
33776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 aprile 2023, n. 431
SALONE NAUTICO DI PUGLIA - PROGETTO FORMAZIONE Ratifica del “Protocollo d’intesa per la costituzione 
di un network delle professioni e della cultura del mare di Puglia”.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche del lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione, 
Prof. Sebastiano Leo,  sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario Istruttore  e confermata dalla 
Dirigente della Sezione Formazione, Avv. Monica Calzetta, propone quanto segue:

VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7 del 4.02.1997;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 32 della Legge 18.06.2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO il D.lgs. n. 196 del 2003 - “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss. mm. ed ii.;

Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al  D.L.gs n. 82/2005, come 
modificato dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;

VISTA La LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2021, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022”, pubblicata 
sul BURP n.164 del 31/12/2021 , che all’art. 69  “Salone nautico di Puglia - progetto formazione” dispone 
che “L’Assessorato alle Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione Professionale, con il coinvolgimento 
dell’Ufficio Scolastico regionale e della rete degli istituti nautici di Puglia, realizza a Brindisi, nell’ambito del 
Salone Nautico di Puglia, un evento denominato “Progetto Formazione”;

VISTA la DGR N. 916 DEL 27/06/2022 “Blue vision 2030 in Puglia: verso una strategia regionale dell’economia 
blu” pubblicata sul BURP . 92 del 24/08/2022, con cui sono state approvate le Linee di analisi per la definizione 
della strategia si sviluppo della Blue economy in Puglia 

Atteso che:
-  Con   nota prot. n. 255 del 07/09/2022 a firma dell’Assessore all’istruzione, formazione e lavoro della Regione 
Puglia, Sebastiano Leo, la Dirigente della Sezione Formazione, avv.  Monica Calzetta, è stata formalmente 
incaricata  di coordinare tutte le attività previste dal “ progetto formazione” nell’ambito del Salone Nautico di 
Puglia, e di istituire e presiedere il  Tavolo tecnico dedicato. 
-  Con Determinazioni Dirigenziali n. 1333 del 08/09/2022  e n.  1555 del 10/102022, è stato costituito 
il Tavolo tecnico che risulta così composto: Direzione Organizzativa del Salone Nautico,  Ufficio Scolastico 
Regionale e sue diramazioni provinciali, Rete dei Nautici pugliesi, Università del Salento, Politecnico di Bari, 
Fondazione ITS logistica, Distretto produttivo della Nautica da diporto in Puglia, , Istituto Tecnico Superiore 
Regionale della Puglia per l’Industria dell’Ospitalità e del Turismo Allargato,  la Presidente degli Alberghieri di 
Puglia e delegata nazionale RE. NA. I. A, , supportati dalla Consigliera del Presidente sulle politiche trasversali 
di Formazione, Lavoro e Occupazione e dall’ Agenzia Regionale per la Tecnologia e I’Innovazione (ARTI).
- Con nota prot n. 0000019 del 19/01/2023 a  firma dell’Assessore all’istruzione, formazione e lavoro 
della Regione Puglia, Sebastiano Leo, la Dirigente della Sezione Formazione, avv.  Monica Calzetta, è stata 
formalmente incaricata  di costituire e coordinare il Comitato Paritetico di cui al menzionato articolo art.4, del 
Protocollo di Intesa, procedendone al COORDINAMENTO.

Sulla base della relazione di seguito riportata:

I lavori del tavolo tecnico hanno consentito la realizzazione dell’evento “Villaggio della Formazione”  all’interno 



                                                                                                                                33777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     

degli stand della XVIII edizione del Salone nautico di Puglia realizzato a Brindisi  dal 12 al 16 ottobre 2022. 

Nel corso dei lavori sono state poste le basi per la  creazione di un network che avrà costanti funzioni di 
raccordo tra le esigenze del mondo produttivo, e la creazione di (nuove) competenze utili all’inserimento nel 
mondo del lavoro.
E stata così costituita l’ipotesi di un protocollo d’intesa per la costituzione di un NETWORK DELLE PROFESSIONI 
E DELLA CULTURA DEL MARE DI PUGLIA “For-mare” Formare per il mare   che nasce quindi con  le seguenti 
finalità:
-  effettuare analisi e studio dei fabbisogni formativi e delle figure professionali chiave del settore della nautica;
-   individuare e descrivere le figure professionali impegnate nel contesto di riferimento;
-    promuovere  iniziative afferenti al settore nautico 
 -   Creare laboratori di idee finalizzati alla ricostruzione della cultura marinara. 

Il 17 ottobre 2022, all’interno della rassegna del Salone Nautico durante la giornata evento, dedicata tra gli 
altri anche al Network, è stato firmato il PROTOCOLLO D’INTESA PER LA COSTITUZIONE DI UN NETWORK 
DELLE PROFESSIONI E DELLA CULTURA DEL MARE DI PUGLIA denominato “For-mare” , formare per il mare, 
come da Allegato A al presente provvedimento   (agli atti della Sezione Formazione con prot n.  30879).

I partner firmatari sono i seguenti:
Regione Puglia, e specificatamente l’Assessorato Istruzione Formazione Lavoro, nella persona dell’Assessore 
pro-tempore Sebastiano LEO
L’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (di seguito ARTI), nella persona del Presidente pro-
tempore Vito ALBINO
Il Distretto Produttivo della Nautica da Diporto, nella persona del Presidente pro-tempore Giuseppe DANESE
CONSORZIO NAUTICO DI PUGLIA nella persona del Presidente pro-tempore Giuseppe MEO
IL SALONE NAUTICO di Brindisi (di seguito SNIM) nella persona del Presidente pro-tempore Giuseppe MEO
Il POLITECNICO di Bari (di seguito POLIBA), nella persona delegata del Rettore pro-tempore Prof. Leonardo 
Damiani
L’UNIVERSITA’ AGLI STUDI DEL SALENTO (di seguito UNISALENTO) nella persona del Rettore pro-tempore 
FABIO POLLICE
L’ AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO MERIDIONALE ( di seguito AdSPmam)  nella 
persona del Presidente pro-tempore Ugo Patroni GRIFFI
CAPITANERIA DI PORTO GUARDIA COSTIERA di Brindisi nella persona del Comandante Capitano di Vascello 
(CP) Fabrizio COKE
LEGA NAVALE ITALIANA sezione di Brindisi nella persona del Presidente pro-tempore Salvatore ZARCONE
L’ISTITUTO TECNICO SUPERIORE LOGISTICA PUGLIA (di seguito ITS Logistica), nella persona del Presidente 
pro-tempore Silvio BUSICO
L’ISTITUTO TECNICO SUPERIORE REGIONALE DELLA PUGLIA PER L’INDUSTRIA DELL’OSPITALITÀ E DEL 
TURISMO ALLARGATO (di seguito ITS TURISMO), nella persona del Direttore Generale pro-tempore Oscar 
Walter MANZO MARGIOTTA
L’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA (di seguito USR), nella persona del Direttore generale pro 
tempore Giuseppe SILIPO
La RETE REGIONALE ISTITUTI TECNICI TRASPORTI E LOGISTICA Articolazione «CONDUZIONE DEL MEZZO», 
nella persona del Capofila pro-tempore Dirigente Scolastica Paola APOLLONIO
La RETE ALBERGHIERI DI PUGLIA  per le attività di formazione previste all’interno dello SNIM, nella persona 
del Dirigente pro-tempore della Scuola Capofila ‘I.P. “D. Modugno” di Polignano a Mare, dott.ssa Margherita 
MANGHISI 

Atteso che: 
All’Art. 15 della LEGGE 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” è espressamente indicato che “le amministrazioni pubbliche 
possono sempre concludere tra loro  accordi per disciplinare lo svolgimento in  collaborazione  di  attività  di 



33778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023

interesse comune” e che come previsto al comma 2 bis dello stesso art 15 “A fare data dal 30 giugno 2014  gli  
accordi  di  cui  al comma 1 sono sottoscritti con firma digitale, ai sensi  dell’articolo 24 del decreto legislativo 
7 marzo 2005, n. 82, con firma elettronica avanzata, ai sensi dell’articolo 1,  comma  1,  lettera  q-bis),  del 
decreto legislativo 7 marzo 2005,  n.  82,  ovvero  con  altra  firma elettronica   qualificata,   pena   la   nullità    
degli stessi”, si è reso indispensabile acquisire la firma elettronica di tutti i sottoscrittori del Protocollo d’intesa.

Considerato che :
Con nota prot n. 0000019 del 19/01/2023 a  firma dell’Assessore all’istruzione, formazione e lavoro 
della Regione Puglia, Sebastiano Leo, la Dirigente della Sezione Formazione, avv.  Monica Calzetta è stata 
formalmente incaricata  di costituire e coordinare il Comitato Paritetico di cui al menzionato articolo art.4, del
Protocollo di Intesa, con l’obbiettivo di proporre eventuali nuove iniziative da intraprendere nell’ambito del 
più vasto tema della Blu Economy (DGR n. 916 del 27/06/2022 “Linee per la definizione della strategia di 
sviluppo dell’economia blu pugliese”  )

Al fine di concretizzare gli obiettivi del protocollo e dare impulso alle attività di  sviluppo del comparto 
nautico promuovendo nuove competenze formative  utili al sistema della blue economy, si ritiene necessario 
proporre alla Giunta di ratificare il  PROTOCOLLO D’INTESA PER LA COSTITUZIONE DI UN NETWORK 
DELLE PROFESSIONI E DELLA CULTURA DEL MARE DI PUGLIA, Allegato A al presente provvedimento, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale.

GARANZIE ALLA RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 
L.241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento di 
dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato 
alla pubblicazione è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 302 del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:
❏ Diretto
❏ Indiretto
 Neutro

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il lavoro, Istruzione e Formazione, Prof. Sebastiano Leo, 
sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate ai sensi dell’art. 4 comma 4 lettera e) della L.R. 7/97   
propone alla Giunta:

1 DI RICHIAMARE  la relazione di cui sopra, che qui s’intende integralmente riportata;

2 DI RATIFICARE Il PROTOCOLLO D’INTESA PER LA COSTITUZIONE DI UN NETWORK DELLE PROFESSIONI 



                                                                                                                                33779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     

E DELLA CULTURA DEL MARE DI PUGLIA , Allegato A al presente provvedimento di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale;

3 DI DEMANDARE al alla Dirigente della Sezione Formazione, l’adozione degli atti necessari all’attuazione 
della presente deliberazione e all’esercizio delle attività previste nel protocollo d’intesa;

4 DI DARE ATTO che la sottoscrizione del Protocollo d’intesa non comporta alcun onere aggiuntivo a 
carico dell’Amministrazione regionale;

5  DI  PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale  e l’Allegato A nella versione 
“privacy” a tutela dei dati riservati e/o personali;

6 DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato con il supporto del competente 
ufficio nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento, dalla stessa predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è 
conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario  Istruttore
P.O. “Formazione professionale autofinanziata e riconoscimento RSO”
Francesca De Rocco

La Dirigente della Sezione Formazione
Avv. Monica Calzetta

La sottoscritta Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli art. n. 18 e 20 del DPGR n. 22/2021

Il Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione 
Avv. Silvia Pellegrini

L’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione
Prof. Sebastiano Leo

LA GIUNTA

Vista la proposta;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
a voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A
1 DI RICHIAMARE  la relazione di cui sopra, che qui s’intende integralmente riportata;

2 DI RATIFICARE Il PROTOCOLLO D’INTESA PER LA COSTITUZIONE DI UN NETWORK DELLE PROFESSIONI 
E DELLA CULTURA DEL MARE DI PUGLIA , Allegato A al presente provvedimento di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale;



33780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023

3 DI DEMANDARE al alla Dirigente della Sezione Formazione, l’adozione degli atti necessari all’attuazione 
della presente deliberazione e all’esercizio delle attività previste nel protocollo d’intesa;

4 DI DARE ATTO che la sottoscrizione del Protocollo d’intesa non comporta alcun onere aggiuntivo a 
carico dell’Amministrazione regionale;

5  DI  PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale  e l’Allegato A nella versione 
“privacy” a tutela dei dati riservati e/o personali;

6 DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali della Regione Puglia.

 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                33781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     

ALLEGATO A versione Privacy 

1 
 

                                                  

                                                                                                               

     

                                          

                                                                                            

 

 

 

PROTOCOLLO D’INTESA PER LA COSTITUZIONE DI UN  

NETWORK DELLE PROFESSIONI E DELLA CULTURA DEL MARE DI PUGLIA 

TRA 

Regione Puglia, e specificatamente l’Assessorato Istruzione Formazione Lavoro, nella persona 
dell’Assessore pro-tempore Sebastiano LEO 

L’Agenzia Regionale per la Tecnologia e I'Innovazione ( di seguito ARTI), nella persona del 
Presidente pro-tempore Vito ALBINO 

Il Distretto Produttivo della Nautica da Diporto, nella persona del Presidente pro-tempore 
Giuseppe DANESE 

CONSORZIO NAUTICO DI PUGLIA nella persona del Presidente pro-tempore Giuseppe MEO 

IL SALONE NAUTICO di Brindisi (di seguito SNIM) nella persona del Presidente pro-tempore 
Giuseppe MEO 

Regione Puglia 
Assessorato Istruzione Formazione Lavoro 

Capitaneria di Porto         
Guardia Costiera 

Monica
Calzetta
28.03.2023
13:25:13
GMT+00:00



33782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023

ALLEGATO A versione Privacy 

2 
 

Il POLITECNICO di Bari (di seguito POLIBA), nella persona delegata del Rettore pro-tempore 
Prof. Leonardo Damiani 

L’UNIVERSITA’ AGLI STUDI DEL SALENTO (di seguito UNISALENTO) nella persona del 
Rettore pro-tempore FABIO POLLICE 

L’ AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO MERIDIONALE ( di 
seguito AdSPmam)  nella persona del Presidente pro-tempore Ugo Patroni GRIFFI 

CAPITANERIA DI PORTO GUARDIA COSTIERA di Brindisi nella persona del 
Comandante Capitano di Vascello (CP) Fabrizio COKE 

LEGA NAVALE ITALIANA sezione di Brindisi nella persona del Presidente pro-tempore 
Salvatore ZARCONE 

L’ISTITUTO TECNICO SUPERIORE LOGISTICA PUGLIA (di seguito ITS Logistica), 
nella persona del Presidente pro-tempore Silvio BUSICO 

L’ISTITUTO TECNICO SUPERIORE REGIONALE DELLA PUGLIA PER L’INDUSTRIA 
DELL’OSPITALITÀ E DEL TURISMO ALLARGATO (di seguito ITS TURISMO), nella 
persona del Direttore Generale pro-tempore Oscar Walter MANZO MARGIOTTA 

L’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA (di seguito USR), nella persona 
del Direttore generale pro tempore Giuseppe SILIPO 

La RETE REGIONALE ISTITUTI TECNICI TRASPORTI E LOGISTICA Articolazione 
«CONDUZIONE DEL MEZZO», nella persona del Capofila pro-tempore Dirigente Scolastica 
Paola APOLLONIO 

La RETE ALBERGHIERI DI PUGLIA  per le attività di formazione previste all’interno dello 
SNIM, nella persona del Dirigente pro-tempore della Scuola Capofila 'I.P. “D. Modugno” di 
Polignano a Mare, dott.ssa Margherita MANGHISI  

di seguito PARTI 

 

PREMESSO CHE : 

 

- Regione Puglia, e specificatamente l’Assessorato Istruzione Formazione Lavoro attua le 
politiche regionali di promozione e tutela del lavoro e della formazione professionale; guidando  il 
sistema formativo pugliese attraverso l'attuazione delle politiche per lo sviluppo delle interazioni 
con il sistema di istruzione ed il sostegno all'alta formazione nonché con le diverse espressioni del 



                                                                                                                                33783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     

ALLEGATO A versione Privacy 

3 
 

mondo produttivo al fine di preparare culturalmente i cittadini pugliesi di domani in relazione alle 
esigenze del mondo del lavoro, dello sviluppo economico e del sistema di innovazione regionale. 

- l’ARTI ha come mission la  realizzazione degli obiettivi della strategia di innovazione regionale, 
considerando la ricerca e l’innovazione centrali per la crescita economica e la coesione sociale. Il 
suo obiettivo strategico è quello di promuovere il ruolo pervasivo dell’innovazione nelle diverse 
politiche regionali e di rafforzare i protagonisti dell’innovazione pugliese e le relazioni tra di loro, 
attraverso azioni che favoriscano il trasferimento tecnologico dalla ricerca all’industria e la 
qualificazione del capitale umano della regione. L’Agenzia supporta l’amministrazione regionale 
nella realizzazione delle politiche per lo sviluppo tecnologico del tessuto produttivo, la diffusione 
dell’innovazione nella società e a crescita socio-economica del territorio. 

- Il Distretto Produttivo della Nautica da Diporto incentiva la cooperazione tra soggetti diversi, 
la ricerca e l'innovazione, la qualifica del capitale umano, il recupero di antiche competenze e le 
relazioni con operatori esterni. Il Distretto Produttivo ha anche l'obiettivo di sostenere il settore 
della nautica e della portualità legate al turismo, altra importante componente del sistema 
economico della regione. 

- CONSORZIO NAUTICO DI PUGLIA braccio operativo del Distretto della Nautica, 
rappresenta  un soggetto giuridico che avrà il compito di mettere in pratica le linee guida fornite da 
quello istituzionale, cioè il Distretto, per dare slancio e respiro internazionale al comparto nautico.  

- Il Salone Nautico di Puglia, riconosciuto ufficialmente dalla Regione Puglia come evento 
internazionale, patrocinato da Puglia Promozione e sostenuto dall’Assessorato allo Sviluppo 
Economico – servizio internazionalizzazione, si attesta fra le più importanti manifestazioni del 
settore in Italia, con Genova, Napoli e Venezia e  punto di riferimento per l’intero versante 
adriatico. 

- Il POLIBA individua come mission rafforzare l’interazione (bi-direzionale) fra il Politecnico e il 
sistema delle imprese e delle istituzioni pubbliche, nel senso sia di valorizzare i risultati della 
ricerca scientifica e le competenze acquisite nell’Ateneo attraverso processi di trasferimento della 
conoscenza, sia di raccogliere specifiche esigenze espresse dal sistema, in termini di ricerca 
industriale e sviluppo e indirizzarle verso i Dipartimenti del Politecnico interessati, e di assorbire 
know-how finalizzato a valorizzare e meglio indirizzare la ricerca scientifica e tecnologica. In 
particolare, tali interazioni possono assumere la forma sia di accordi strategici, sia di manifestazioni 
del funzionamento di una community per l’innovazione. 

- l’UNISALENTO nella sua mission persegue una terza missione, opera cioè per favorire 
l'applicazione diretta, la valorizzazione e l'impiego della conoscenza per contribuire allo sviluppo 
sociale, culturale ed economico del territorio in cui opera. 

- l’ITS Logistica rappresenta, nell’ambito del Sistema ITS di Puglia,  un’academy di 
specializzazione nell’area della mobilità sostenibile, promossa dal MIUR e dalla Regione Puglia, 
attraverso la realizzazione di corsi nelle aree della mobilità sostenibile, gestione delle infomobilità e 
infrastrutture logistiche per pianificare, organizzare e monitorare i servizi intermodali, i sistemi 
operativi e tecnologici per il trasporto di merci e persone, nonché controllare e gestire i flussi 
informativi e/o documentali.   



33784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023

ALLEGATO A versione Privacy 

4 
 

- l’ITS Turismo e Beni Culturali della Puglia si sviluppa secondo il modello a “Strategia di 
Rete”, organizzato a Cluster Territoriali e di Filiera posizionati nelle diverse Province della Puglia. 
Favorisce sinergie e cooperazione sui diversi territori mediante l’alta specializzazione di risorse 
umane in ambiti quali il turismo costiero, il trasporto marittimo, il diporto, la crocieristica, ma 
anche la ristorazione come valorizzazione di tutte le risorse provenienti dalla pesca o 
dall’acquacoltura, operando nell’ambito del Sistema degli ITS Academy in un’ottica di integrazione 
tra blue e green economy, dove è fondamentale che vengano generati benefici sociali ed economici 
di lungo termine proteggendo e, nel contempo, ricostituendo diversità, produttività e resilienza degli 
ecosistemi marini, ma considerando anche la blue growth come importante driver di sviluppo 
occupazionale.  

- l’AdSPmam è l'ente pubblico di personalità giuridica che amministra un sistema di uno o più 
porti di rilevanza internazionale o nazionale. Ha, tra gli scopi istituzionali, la gestione e 
l'organizzazione di beni e servizi nel rispettivo ambito portuale. 

- CAPITANERIA DI PORTO GUARDIA COSTIERA ha compiti, tra l’alto, di salvaguardia 
della vita umana in mare, della sicurezza della navigazione e del trasporto marittimo, oltreché la 
tutela dell’ambiente marino, dei suoi ecosistemi e l’attività di vigilanza dell’intera filiera della pesca 
marittima, dalla tutela delle risorse a quella del consumatore finale. 

- LEGA NAVALE ITALIANA ha lo scopo di diffondere nel popolo italiano, in particolare fra 
i giovani, l’amore per il mare, lo spirito marinaro e la conoscenza dei problemi marittimi, agli 
effetti della partecipazione dei cittadini allo sviluppo ed al progresso di tutte le forme di attività 
nazionali che hanno sul mare il loro campo ed il loro mezzo di azione. 

- L’USR Puglia realizza iniziative a sostegno dell’autonomia scolastica, anche sviluppando  sul 
territorio regionale analoghe iniziative ministeriali specificatamente quelle  volte a contribuire alla 
formazione delle giovani generazioni alla tutela del territorio, alla convivenza civile, alla legalità  

- la RETE REGIONALE ISTITUTI TECNICI TRASPORTI E LOGISTICA individua 
compito precipuo della  Rete quello di rafforzare l’identità del percorso di studi in un’ottica di 
sinergia consolidata tra mondo della formazione e tessuto imprenditoriale-produttivo, finalizzata a 
potenziare figure professionali qualificate a livelli intermedi di preparazione tecnico-scientifico-
tecnologica capace di collocarsi tra la formazione professionale e l’Alta formazione di tipo 
universitario e colmare il mismatch tra domanda e offerta di competenze tecniche 
professionalizzanti del cluster. Più in generale valorizzare e sviluppare, in una dimensione più 
ampia attività e azioni formative promosse e/o realizzate dalle Istituzioni componenti. 

 

CONSIDERATO CHE 

Regione Puglia con LEGGE REGIONALE 30 dicembre 2021, n. 51, all’art. 69 ha finanziato un 
Piano triennale di orientamento alle professioni del mare, “con obiettivo di fornire informazione e 
aggiornamento, sulle opportunità e le sfide del futuro”,  da allocarsi all’interno dell’annuale Salone 
Nautico di Puglia, Piano  realizzato con  il progetto “Porto di Orientamento”, con il contributo di un 
vasto partenariato rientrante nel Tavolo Tecnico istituito con Determinazione Dirigenziale n. 1333 
del 08/09/2022.  



                                                                                                                                33785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     

ALLEGATO A versione Privacy 

5 
 

Rilevata, da tutti i partners, espressione sia del mondo della Formazione che dell’Imprenditoria di 
settore, la necessità di mettere a sistema le opportunità formative, ma anche di rilevazione dei nuovi 
bisogni professionali, al fine di aderire con efficacia all’evoluzione specialistica del settore,  ma 
anche di vincere il mismatch tra domanda e offerta di lavoro nell’ambito della cantieristica nautica e 
della portualità. 

 Considerato inoltre  che Regione Puglia, con DELIBERAZIONE N. 916 DEL 27/06/2022 ha 
definito le Linee per la definizione della strategia di sviluppo dell’economia blu pugliese e per la 
predisposizione e approvazione del documento “Strategia Blue 2030”, finalizzato a promuovere 
progetti e attività regionali relative al vasto mondo dell’economia del mare.  

Considerato che tutte le Parti convengono che il  settore della cantieristica costituisce un 
elemento competitivo del nostro territorio regionale e che la formazione del personale può 
rappresentare un fattore essenziale per nuove iniziative imprenditoriali e per rilanciare l’indotto, 
coniugando la possibilità di unire le attitudini professionali richieste da alcuni mestieri tradizionali 
con la richiesta di maggiori competenze e conoscenze sempre più articolate anche nell’ottica 
dell’innovazione dei materiali e delle produzioni al fine di cogliere le opportunità legate a un settore 
in piena espansione come quello della nautica e, in prospettiva, di ampliare l’ambito di 
organizzazione di corsi per mansioni specializzate sempre più richieste e rare, rafforzando le 
opportunità di ricerca e le sedi formative. In tale ottica, le parti  ritengono stategico individuare e 
sostenere iniziative congiunte volte a promuovere specifiche attività di educazione ambientale, 
soprattutto nelle scuole, e a stimolare iniziative culturali e educative sul tema della sostenibilità, 
tutela, valorizzazione ambientale e difesa del mare e delle sue risorse. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE 
ATTO, TRA LE PARTI 

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

 

Art. 1 Obiettivi Condivisi  

Le Parti, nel rispetto delle rispettive competenze, si impegnano a costruire un patto formativo e un 
rapporto continuativo tra Scuole, Istituti Tecnici Superiori, Università, Ricerca, Impresa e mondo 
del Lavoro con la costituzione di un NETWORK DELLE PROFESSDIONI DEL MARE. 

L’idea del “NETWORK DELLE PROFESSIONI E DELLA CULTURA DEL MARE” nasce 
proprio dalla consapevolezza del legame stretto tra Mare, Nautica, Lavoro e Formazione e 
dall’intento di promuovere presso i cittadini, e in particolare presso i giovani, un percorso di 
scoperta di quei mestieri, antichi ed innovativi, che rappresentano la sfida e l’opportunità che il 
mare ci offre, individuando, quale fattore imprescindibile, quello della conoscenza e della cultura 
del mare 



33786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023

ALLEGATO A versione Privacy 

6 
 

 

Art. 2 Finalità 

LE FINALITA’ DEL Network  sono: 

- ANALISI DEI FABBISOGNI PROFESSIONALI:  analisi e studio dei fabbisogni formativi 
e delle figure professionali chiave del settore della nautica in tutto lo spazio di cooperazione che 
va lungo le coste della Puglia, con possibilità di estendere a nord dell’Adriatico e a sud dello 
Ionio. Si intende avviare una modalità interattiva con gli operatori di settore al fine di rilevare le 
nuove  specializzazione, ovvero l’importanza rilevata da parte delle aziende rispetto alla figura 
professionale  

- IL REPERTORIO CONDIVISO DELLE PROFESSIONI: uno spazio di informazione per la 
scelta e descrizione delle figure professionali.  Il format  avrà lo scopo di  raccontare, in maniera 
tecnica, le caratteristiche delle figure professionali (descrizione della figura professionale, 
contesto di esercizio e competenze), i processi organizzativi in cui i profili lavorativi identificati 
trovano impiego , i soggetti (istituzioni, enti) che erogano i relativi percorsi formativi. 

- DIFFUSIONE del ruolo nell’ambito della filiera della nautica da diporto, ovvero la 
“numerosità” di ciascuna figura professionale all’interno delle imprese del settore 

    -GENERARE E PROMUOVERE iniziative afferenti al settore nautico . Il NETWORK si doterà 
di una sezione dedicata ad accogliere progetti ed eventi che si sviluppano nell’ambito della 
nautica  

 -  IL LABORATORIO DI IDEE: rappresenta il contenitore di idee, sia per lo sviluppo della 
formazione continua ma anche  sociale per svolgere attività con ragazzi di diverse età, che non sia 
mirato esclusivamente alla formazione professionale ma alla ricostruzione della cultura marinara.  

 

Art. 3  Azioni  

L’azione di tutte le Parti è finalizzata allo sviluppo del comparto nautico in chiave innovativa sul 
territorio regionale, affinché nuove competenze formative possano trovare riscontro in ambito 
imprenditoriale ed industriale,  per l’implementazione di un sistema organico e innovativo di 
governo 

 

Art.  4  Comitato paritetico 

 Per la finalità di cui al presente Protocollo, su eventuale istanza delle Parti, può essere costituito, 
per agevolare la pianificazione strategica di un Piano attuativo degli interventi in materia, un 
Comitato paritetico con funzioni propositive e di monitoraggio. La partecipazione ai lavori del 
Comitato è a titolo gratuito e senza alcun onere per l’Amministrazione. 



                                                                                                                                33787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     

ALLEGATO A versione Privacy 

7 
 

Il Comitato paritetico , coordinato da un rappresentante della Regione,  svilupperà un Progetto di 
attuazione, un Piano delle attività  con l’individuazione operativa sui singoli soggetti attuatori, 
individuati nei partners firmatari del presente Protocollo. 

  

 Art. 5 Sede delle attività  

Le Parti si incontreranno periodicamente presso la sede della sezione Formazione dell’assessorato 
regionale Istruzione Formazione Lavoro, o con altra modalità concordata, con il contributo  degli 
spazi logistici a disposizione di ciascun Ente   

 

Art. 6 Efficacia  

L’efficacia del presente Protocollo d’intesa decorre dalla data della sua sottoscrizione ed ha durata 
triennale. Dall’attuazione del presente atto non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico 
della finanza pubblica 

 

Art. 7  Disposizioni finali 

Le Parti danno atto che il presente Protocollo è sottoscritto in buona fede secondo il quadro 
giuridico vigente.  
E’ fatto salvo, in ogni momento, il diritto di recesso da parte di ciascun partner. 
Il Presente Protocollo potrà essere aperto alla sottoscrizione di nuivi partner, previo consenso dei 
presenti sottoscrittori. 
Le Parti definiranno la soluzione ad ogni eventuale problematica emergesse in riferimento 
all’attuazione del presente accordo, secondo il principio di leale cooperazione e buona fede.  
 
 


